1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

EDITAL Nº 2/2021/GABR/REITORIA–IFCE, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021, E ALTERAÇÕES.

RESULTADO PRELIMINAR DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA – SUB JUDICE

O IDECAN, considerando o disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014 e tendo em vista a Portaria Normativa nº
4, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 6 de abril de 2018, e o Edital nº
2/2021/GABR/REITORIA–IFCE, de 9 de setembro de 2021, e alterações, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA
AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA de candidato subjudice, em cumprimento à decisão prolatada nos autos do
Processo nº 0809829-71.2022.4.05.8100, em trâmite na 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Ceará.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO (SUB JUDICE):

INSCRIÇÃO NOME CARGO RESULTADO DA
AFERIÇÃO

614368

JOÃO CÉSAR NASCIMENTO SANTOS – SUB
JUDICE

CÓD. 1054- QUÍMICA – SUBÁREA:
QUÍMICA GERAL

AUTODECLARAÇÃO
RECUSADA

2. DO RECURSO

2.1 Quanto ao não enquadramento do candidato na reserva de vaga, conforme resultado preliminar do procedimento
de heteroidentificação complementar da autodeclaração como pessoa negra, caberá recurso nos dias 26 e 27 de
setembro de 2023, no endereço eletrônico www.idecan.org.br.

Fortaleza/CE, 25 de setembro de 2023.

http://www.idecan.org.br/